



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 31-05-2023

N.º Total de Animais: 268

Jornal do Leilão N.º 14/2023 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
001	1	266,00	266,00	Alentejana	Macho	6M	João Moura Tavares Galiano Moreira	2,40	2,41	641,06
002	4	1079,00	269,75	X Carne	Macho	6M	João Moura Tavares Galiano Moreira	2,90	3,15	849,71
003	5	1590,00	318,00	X Carne	Macho	7M	João Moura Tavares Galiano Moreira	2,80	3,01	957,18
004	1	609,00	609,00	X Carne	Fêmea	6A+2M	Natur-al-Carnes, SA	1,60	1,64	998,76
005	1	158,00	158,00	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,10	489,80
006	1	558,00	558,00	X Carne	Fêmea	5A+4M	Natur-al-Carnes, SA	1,60	2,13	1188,54
007	2	404,00	202,00	X Carne	Macho	1A	Vânia Isabel Roque Pereira	2,80	2,83	571,66
008	2	331,00	165,50	X Carne	Fêmea	11M	Vânia Isabel Roque Pereira	2,60	2,90	479,95
009	1	128,00	128,00	X Carne	Macho	1A+2M	Vânia Isabel Roque Pereira	2,80	2,81	359,68
010	2	1276,00	638,00	X Carne	Fêmea	10A+2M	Jorge Manuel Garção Morais	1,50	1,61	1027,18
011	1	570,00	570,00	X Carne	Fêmea	10A+3M	Agropecuária São Mamede, Lda	1,40	1,67	951,90
012	3	2149,00	716,33	X Carne	Fêmea	10A+9M	Agropecuária São Mamede, Lda	1,60	1,75	1253,58
013	2	590,00	295,00	X Carne	Fêmea	8M	Mário Bonito dos Santos	2,70	2,76	814,20
014	1	238,00	238,00	X Carne	Macho	7M	Mário Bonito dos Santos	2,90	2,98	709,24
015	1	208,00	208,00	X Carne	Fêmea	6M	Mário Bonito dos Santos	2,80	2,81	584,48
016	2	614,00	307,00	X Carne	Macho	7M	Mário Bonito dos Santos	2,80	3,09	948,63
017	1	590,00	590,00	X Carne	Fêmea	15A+8M	Mário Bonito dos Santos	1,40	1,60	944,00



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 31-05-2023

N.º Total de Animais: 268

Jornal do Leilão N.º 14/2023 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
018	1	220,00	220,00	X Carne	Macho	5M	Domingos João Marques Barradas	3,10	3,13	688,60
019	2	560,00	280,00	X Carne	Macho	5M	Domingos João Marques Barradas	2,85	3,10	868,00
020	2	1066,00	533,00	Alentejana	Fêmea	10A	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	1,25	1,26	671,58
021	2	1322,00	661,00	X Charoles	Fêmea	12A+5M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	1,50	1,81	1196,41
022	4	2367,00	591,75	X Charoles	Fêmea	13A	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	1,40	1,43	846,20
023	1	443,00	443,00	X Carne	Fêmea	11A	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	1,00	1,09	482,87
024	4	2276,00	569,00	X Charoles	Fêmea	12A+11M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	1,30	1,35	768,15
025	3	1555,00	518,33	X Carne	Fêmea	9A+3M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	1,40	1,70	881,17
026	4	2278,00	569,50	X Carne	Fêmea	11A+5M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	1,35	1,36	774,52
027	1	534,00	534,00	Alentejana	Fêmea	11A+8M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	1,20	1,21	646,14
028	1	502,00	502,00	X Carne	Fêmea	5A+2M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	1,40	1,77	888,54
029	4	1236,00	309,00	X Carne	Fêmea	1A+3M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	2,50	2,95	911,55
030	4	2343,00	585,75	X Carne	Fêmea	10A	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	1,50	1,81	1060,21
031	4	1111,00	277,75	X Carne	Fêmea	1A+3M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	2,50	2,80	777,70
032	1	620,00	620,00	X Carne	Fêmea	3A+8M	Rui Manuel Lopes Miranda	1,70	2,23	1382,60
033	3	1274,00	424,67	X Carne	Fêmea	2A+2M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	2,30	2,79	1184,82
034	5	1293,00	258,60	X Carne	Fêmea	5M	Manuel Moreno Cuellar	2,80	2,84	734,42



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 31-05-2023

N.º Total de Animais: 268

Jornal do Leilão N.º 14/2023 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	035	1	230,00	230,00	X Carne	Macho	7M	Manuel Moreno Cuellar	3,10	3,12	717,60
	036	2	639,00	319,50	X Carne	Fêmea	7M	Manuel Moreno Cuellar	2,60	2,81	897,79
	037	5	1438,00	287,60	X Carne	Macho	6M	Manuel Moreno Cuellar	2,90	3,15	905,94
	038	7	1597,00	228,14	X Carne	Fêmea	4M	Fraústó Azevedo - Unipessoal, Lda	2,80	2,83	645,64
	039	5	1248,00	249,60	X Carne	Macho	5M	Fraústó Azevedo - Unipessoal, Lda	3,00	3,20	798,72
	040	4	1159,00	289,75	X Carne	Fêmea	11M	Fraústó Azevedo - Unipessoal, Lda	2,60	2,80	811,30
	041	2	974,00	487,00	X Carne	Fêmea	8A+2M	Fraústó Azevedo - Unipessoal, Lda	1,35	1,39	676,93
	042	5	1040,00	208,00	X Carne	Fêmea	4M	Fraústó Azevedo - Unipessoal, Lda	2,90	2,97	617,76
	043	1	519,00	519,00	X Carne	Fêmea	3A+1M	Fraústó Azevedo - Unipessoal, Lda	1,50	1,57	814,83
	044	1	187,00	187,00	X Carne	Macho	5M	Fraústó Azevedo - Unipessoal, Lda	2,10	2,14	400,18
	045	3	2070,00	690,00	X Carne	Fêmea	8A+4M	Fraústó Azevedo - Unipessoal, Lda	1,60	1,65	1138,50
**	046	2	733,00	366,50	X Carne	Fêmea	2A+1M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	2,20	2,92	1070,18
**	047	3	1716,00	572,00	X Carne	Fêmea	11A+8M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	1,35	1,36	777,92
**	048	1	759,00	759,00	Limousine	Macho	4A+6M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	1,50	1,65	1252,35
**	049	7	1733,00	247,57	X Carne	Fêmea	6M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	2,80	2,90	717,96
**	050	5	1268,00	253,60	X Carne	Macho	7M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	3,10	3,56	902,82
**	051	3	1351,00	450,33	X Carne	Fêmea	9A+6M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	1,20	1,52	684,51



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 31-05-2023

N.º Total de Animais: 268

Jornal do Leilão N.º 14/2023 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
**	052	3	1000,00	333,33	X Carne	Fêmea	1A+6M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	2,30	2,89	963,33
**	053	8	1489,00	186,13	X Carne	Macho	5M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	3,30	4,22	785,45
**	054	6	1045,00	174,17	X Carne	Fêmea	6M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	3,00	3,13	545,14
	055	4	872,00	218,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	3,10	3,53	769,54
	056	1	235,00	235,00	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,86	672,10
	057	3	657,00	219,00	X Carne	Macho	5M	José Manuel Carvalho Póvoas	3,20	3,21	702,99
	058	1	463,00	463,00	X Limousine	Fêmea	13A+1M	José Manuel Carvalho Póvoas	1,20	1,49	689,87
	059	1	199,00	199,00	X Carne	Fêmea	5M	José Manuel Carvalho Póvoas	2,90	2,93	583,07
	060	4	930,00	232,50	X Carne	Macho	5M	Natur-Al-Carnes, SA	3,10	3,40	790,50
	061	3	639,00	213,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-Al-Carnes, SA	2,90	2,93	624,09
	062	6	751,00	125,17	X Carne	Macho	3M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	3,42	428,07
	063	4	665,00	166,25	X Carne	Macho	3M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,31	550,29
	064	1	219,00	219,00	X Carne	Fêmea	1A+2M	Dionísio Semedo Calado Lopes	2,50	2,64	578,16
	065	1	394,00	394,00	X Carne	Fêmea	2A+2M	Dionísio Semedo Calado Lopes	2,00	2,52	992,88
	066	3	455,00	151,67	X Carne	Macho	6M	Dionísio Semedo Calado Lopes	3,10	3,29	498,98
	067	1	724,00	724,00	X Carne	Macho	10A+7M	Dionísio Semedo Calado Lopes	1,50	1,69	1223,56
	068	1	497,00	497,00	X Carne	Fêmea	12A+11M	Dionísio Semedo Calado Lopes	1,30	1,49	740,53



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 31-05-2023

N.º Total de Animais: 268

Jornal do Leilão N.º 14/2023 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
069	2	1143,00	571,50	Salers	Fêmea	11A	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,40	1,61	920,12
070	2	1191,00	595,50	X Carne	Fêmea	11A+2M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,50	1,70	1012,35
071	4	1240,00	310,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	3,57	1106,70
072	5	1096,00	219,20	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	2,86	626,91
073	1	297,00	297,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes SA	2,60	2,71	804,87
074	6	1249,00	208,17	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes SA	2,90	2,93	609,93
075	5	1104,00	220,80	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes SA	3,20	3,22	710,98
076	3	687,00	229,00	X Angus	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,81	643,49
077	5	1566,00	313,20	X Angus	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,13	980,32
078	5	1442,00	288,40	X Angus	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,65	2,82	813,29
079	2	472,00	236,00	X Angus	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	2,95	696,20
080	4	867,00	216,75	X Carne	Fêmea	5M	Herdade do Campino da Barragem, Lda.	2,85	2,93	635,08
081	2	494,00	247,00	X Carne	Macho	5M	Herdade do Campino da Barragem, Lda.	3,00	3,59	886,73
082	1	679,00	679,00	X Carne	Fêmea	10A+5M	Maria de Fátima Costa Póvoas Carrilho	1,60	1,89	1283,31
083	1	208,00	208,00	X Carne	Fêmea	4M	José Manuel Fernandes da Silva	2,80	3,01	626,08
083A	1	245,00	245,00	X Carne	Macho	1A+2M	Herdade do Campino da Barragem, Lda.	2,85	2,88	705,60
084	1	273,00	273,00	X Carne	Macho	8M	José Manuel Fernandes da Silva	2,90	3,19	870,87



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 31-05-2023

N.º Total de Animais: 268

Jornal do Leilão N.º 14/2023 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	085	2	459,00	229,50	X Carne	Macho	5M	José Manuel Fernandes da Silva	3,10	3,36	771,12
	086	4	857,00	214,25	X Carne	Fêmea	6M	Georgina Morgado de Oliveira Mourato	2,75	2,99	640,61
	087	1	237,00	237,00	X Carne	Macho	4M	Georgina Morgado de Oliveira Mourato	3,00	3,28	777,36
	088	4	1000,00	250,00	X Carne	Fêmea	6M	João António de Campos Pinto	2,60	2,63	657,50
	089	1	253,00	253,00	X Carne	Macho	6M	João António de Campos Pinto	2,80	2,97	751,41
	090	1	305,00	305,00	X Carne	Fêmea	1A+3M	Jorge Dias Firmino	2,40	2,45	747,25
	091	2	1147,00	573,50	X Carne	Fêmea	9A+8M	Jorge Dias Firmino	1,50	1,53	877,46
	092	1	436,00	436,00	X Carne	Fêmea	2A	Jorge Dias Firmino	2,00	2,62	1142,32
	093	2	1058,00	529,00	X Carne	Fêmea	11A+9M	Elias Morais Martins	1,35	1,36	719,44
	094	2	1117,00	558,50	X Carne	Fêmea	11A+8M	Elias Morais Martins	1,40	1,55	865,67
	095	2	364,00	182,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,31	602,42
	096	3	414,00	138,00	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	3,26	449,88
	097	2	307,00	153,50	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	3,54	543,39
	098	2	365,00	182,50	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	3,02	551,15
	099	4	811,00	202,75	X Carne	Macho	3M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,37	683,27